presos na cidade de Albuquerque – Novo México. A partir de então essa medida foi

rapidamente aceita pelos demais estados norte-americanos, tanto que em 1988

havia 2.300 apenados monitorados eletronicamente nos Estados Unidos. Passados

dez anos, o número de monitorados chegou a ser de 95.000 (noventa e cinco mil)

pessoas nos Estados Unidos.

Desde então, o monitoramento eletrônico dos presos passou a ser uma

medida de sucesso entre magistrados, advogados e a sociedade norte-americana,

pois em pesquisa realizada entre 2003/2004, em Denver, California/EUA,